Уголовное дело № 11801040105000323 (1-13/19) копия 

УИД 24 RS 0049-01-2018-001275-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2019 года г. Сосновоборск

Сосновоборский городской суд Красноярского края.

в составе председательствующего судьи Альбрант М.О.,

при секретаре Гончаровой Е.М.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Сосновоборска Авдеевой Т.Н.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Белкина Е.С., имеющей регистрационный номер в реестре адвокатов Красноярского края 24/65, представившей удостоверение № 65 и ордер № 12 от 30.01.2019 года, выданный её адвокатским кабинетом.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в г.ФИО3 Республики, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>240/20, проживающего 

<

адрес>42, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1 находился у себя дома по адресу 

<

адрес> в 

<

адрес> края, совместно со своим знакомым ФИО8 В этот момент, у ФИО1 достоверно знающего, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, возник преступный умысел на незаконные приобретение, путем сбора дикорастущего наркотикосодержащего растения- канабис (марихуана) и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, для последующего употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта дикорастущего наркотикосодержащего растения- канабис (марихуана), в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов, ФИО1, предложил ФИО8 проследовать на автомобиле «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под его управлением, на поле, находящееся в черте 

<

адрес> края. При этом, ФИО1 о цели поездки ФИО8 не ставил в известность, о своих преступных намерениях не сообщал. ФИО8 на предложение ФИО1 согласился.

После чего, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта дикорастущего наркотикосодержащего растения- канабис (марихуана), в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов, ФИО1 и ничего не подозревающий о преступных намерениях последнего ФИО8, проследовали на автомобиле «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением последнего по 

<

адрес> края и от строения 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> свернул вправо, в направлении Юга, на проселочную дорогу ведущую в поле проехав расстояние 1 км от указанного здания, где ФИО8 по просьбе ФИО1 остановил автомобиль, ФИО1 вышел из автомобиля в поле справой стороны от дороги 

<

данные изъяты> где ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 35 минут незаконно собрал листья дикорастущей конопли, сложив их в заранее приготовленный полимерный пакет черного цвета, который в последствии положил в багажный отсек автомобиля ФИО8, не сообщая последнему об этом, затем вместе поехали в 

<

адрес> края, таким образом незаконно храня при себе, незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана).

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут на автодороге в районе магазина «Универсам», расположенного по 

<

адрес> края, автомобиль «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО8 в салоне которого сидел ФИО1 был задержан сотрудниками ИДПС МО МВД России «Березовский».

В ходе осмотра места происшествия из багажного отсека автомобиля «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, сотрудниками полиции был изъят полимерный пакет черного цвета с находящимся в нем листьями растения конопли.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе осмотра места происшествия вещество, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 362 грамма. Количество наркотического средства каннабис (марихуана) определено после высушивания до постоянной массы при температуре +110... +115 градусов Цельсия.

Каннабис (марихуана) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г №681.Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - каннабис (марихуана) 362 грамма, является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 45 минут незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, а также, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании установлено, что имеются и другие основания применения особого порядка принятия судебного решения: заявление ходатайства в присутствии защитника и в период, установленный статьей 315 УПК РФ; отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, обвинение лица в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и возможно постановление приговора с соблюдением правил ст.316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание согласно ст.6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимого, удовлетворительно характеризующегося, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящего, его семейном положении (проживает с родителями инвалидами, осуществляет за ними уход, а также проживает с совершеннолетним сыном), а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Кроме того,

При назначении наказания суд учитывает, как обстоятельство смягчающие наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), чистосердечное признание (ч.2 ст.61 УК РФ), отсутствие отягчающих обстоятельств. Положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о сроке наказания при особом порядке судебного разбирательства и положения ч.1 ст.62 УК РФ о сроке наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64 УК РФ, не имеется. С учетом чего, суд считает обоснованным назначить ему наказание не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, с возложением обязанностей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ОДИН год. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за отбыванием наказания возложить на Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю.

Вещественные доказательства – наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 360 грамма, в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Березовский» - уничтожить. Автомобиль «Тойота Карина», государственный регистрационный знак 

<

***> – оставить ФИО8

Процессуальные издержки по вознаграждению адвокату Белкиной Е.С. в размере 4950 рублей, отнести за счет государства.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: -подпись- М.О. Альбрант.

Копия верна.

Приговор не вступил в законную силу.

Судья М.О.Альбрант.